



AO PREGOEIRA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/12.01/2015
DATA DA ABERTURA: 23/12/2015
HORÁRIO DA ABERTURA: 08:00 HS

Pela presente declaramos inteira submissão aos propositos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e Lei Nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições do presente Edital.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes ao fornecimento do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 1														
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal, produzido em estacas de alta pureza. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, isento de matéria tóxica, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica de espécie e livre de impurezas estranhas. De origem livre de BSE e derivados. Não deve ser amarelado. Rotulagem Obrigatória. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: sacos plásticos de polietileno atóxico contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo de 10 a 20kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 10% do prazo de validade.	Kg	2694	5125	17394	1007	14255	175	43.600	REALIZA	R\$ 2,01	dois reais e cinquenta e um centavos	R\$ 109.088,00	cento e nove mil, noventa e oito reais e oito centavos
2	ARROZ POLIDO BENEFICIADO - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de furado, com rendimento após a coação de no mínimo 2,5 vezes a massa seca, não deve apresentar coloração branca, grãos integrais e outros após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg ou 2kg, acondicionados em fardo de 15 a 20kg com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	Kg	7258	5515	22227	1251	15035	223	55.000	REALIZA	R\$ 2,84	dois reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 156.131,20	cento e cinquenta e cinco mil, cento e trinta e um reais e vinte centavos
3	FEIJÃO CAROQUINHA TPO 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, lizo, base de murcho leve, partes do corpo estranhas, fungos ou parasitas e livre de umidade, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardo de 20kg, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	Kg	2407	2157	7425	425	5015	74	15.515	REALIZA	R\$ 4,51	quatro reais e trinta e um centavos	R\$ 70.512,55	setenta e nove mil, oitocentos e cinco reais e cinco centavos



4	<p>FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, com adição de sal, embalagem de 500g acondicionada em latas de 10kg, não fumadas, sem aditivos, envolvidas, livres de impurezas, unificada, isenta, microorganismos ou outras impurezas que venham a prejudicar o armazenamento e a saúde humana, Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1300	1253	4996	246	3481	43	10.710	REALIZA	R\$	2,31	0,00 reais e 1110 e um centavo	R\$	26.740,10	cinco e quatro mil e quatrocentos e quarenta reais e dez centavos
5	<p>PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA. O produto deverá ter como ingredientes básicos o proteína isolada de soja e o corante carmim, apresentar um rendimento mínimo de 12 (doze) por cento, ou seja, 1 (uma) medida despolvoreada 2 (dois) milímetros. Rotulagem obrigatória com a legislação vigente. Deve ser seco e soldo no pacote, não apresentar fissuras ou manchas no conteúdo. Embalagem mínima de 500g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	936	842	2887	166	3340	20	7.200	REALIZA	R\$	7,72	sete reais e setenta e dois centavos	R\$	53.594,00	cinquenta e cinco mil, quinhentos e noventa e quatro reais
6	<p>MALMADURA DE CANA - Produto selecionado pela concentração quanto do caldo de cana (<i>Saccharum officinarum</i>). Deverá ser fabricado com melão para não fermentar, livre de outras sementes, parafos e outros aditivos ou vegetais. Visando a seleção de qualidade, contendo natural ou artificial, conservantes e adoçantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Embalagem mínima contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1300	1253	4281	245	3481	43	10.710	DOCES FINOS	R\$	8,10	oito reais e dez centavos	R\$	86.751,00	oitenta e seis mil, setecentos e cinquenta e um reais
7	<p>CAFE TORRADO E MOÍDO - O produto terá teor mínimo de 1% de impurezas como casca, pedras, etc. com ausência de toxinas, semelhas e substâncias semelhantes, umidade máxima de 8% (p/p) e acidez mínima (ou máxima de 0,7%) (p/p) - embalagem fechada, 250g/250g a vácuo, em pacote de 250g. Apresentar o selo de proteção do IBC junto com as amarras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	257	240	821	47	668	5	2.055	MARATA	R\$	17,80	dezoito reais e oitenta centavos	R\$	36.679,00	trinta e seis mil, quinhentos e setenta e nove reais
TOTAL:														R\$	551.535,88	

LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	DTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
------	----------------	-------	--------	--------	--------	-----	----------------	----	-----------	-------	-----------	---------	-----------	---------



1	BISCOITO DOCE - tipo "Valete", consistência crocante, sem corantes artificiais; embalagem primária em pacote impermeável laminado com peso líquido de 400g (2 x 1), acondicionados em caixa de papelão. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de vencimento.	Kg	1550	1434	4814	332	3068	40	12.200	ESTRELA	RE	7,52	900g cada e cada pacote com 20 unidades	R\$	92.157,80	noventa e dois mil, cento e cinquenta e sete reais e oitenta centavos
2	BISCOITO DO BOLACHA DOCE TIPO HOBUINHA - SABOR CHOCOLATE - semelhança com Chocolate. Ingredientes básicos, farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermento químico, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto, cada com 8kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	1206	1200	4121	236	3288	41	10.275	NAGA	R\$	7,23	400g cada e vinte e três cartuchos	R\$	74.288,20	setenta e quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos
3	BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - ingredientes básicos. Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, ovos em pó, sal, farinha de trigo especial amarela com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, lecitina de manduoca, fermento de amoz, canela em pó, sal comum muito peneirado, extrato de malva, fermento químico. De conservar em vidro, o conteúdo do vidro, polietileno atóxico de 200g e laticínio mineralizado, antioxidente lecitina de soja, aroma natural de baunilha de baunilha e adoçante a base de açúcar. Contém Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	1898	1852	4121	236	3115	41	10.275	VTAO	R\$	7,27	200g cada e vinte e sete cartuchos	R\$	74.688,20	setenta e quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais e cinco centavos
4	BISCOITO SALGADO TIPO CHEESE CRACKER - Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja, farinha de milho tipo 1 e 2 tipo 1, óleo de milho com corante de papoula com 20 unidades distribuídas em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (2x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. São considerados produtos químicos. Apertar o produto bem fechado. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	1944	1791	5887	341	4552	60	14.000	DUCHECO	R\$	7,44	400g cada e quarenta e quatro cartuchos	R\$	111.255,20	cento e onze mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e dois centavos



5	<p>PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG Massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Sem recheio e pão quadrado ou redondo. Pão com 10 unidades. É vendido a unidade de farinha de trigo empacotada com plástico e uma unidade. Embalagem original, polietileno contendo 500g do produto. Embalagem secundária, saco plástico de polietileno tipo fundo contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	3823	3800	11800	600	5725	120	28.910	GIPAK	R\$	5,84	novos pacotes e outros contendo	R\$	204.990,12	Quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e três reais e doze centavos
6	<p>MACARRÃO TIPO PARAFUSO Massa alimentícia obtida pela extrusão e amassamento de farinha de trigo com um aditivo alimentar de trigo. Assado, seco, sem óleo e conservado no produto seco. Livre de umidade, semido de fungos e de fragmentos estranhos. Embalagem Original. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atado contendo 500g do produto. Embalagem secundária, saco plástico tipo fundo contendo 6 kg. Quando do entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	4131	3710	12743	701	10828	120	31.770	BRANDINI	R\$	6,15	600 pacotes e outros contendo	R\$	258.990,70	duzentos e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e zero reais e doze centavos
7	<p>FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem de grão de trigo de 1ª qualidade, sem flocos de casca, desengomada devendo ser lavada e perfurada em moinhos primários e finos, sendo de farelo e passadas. Produto fino, branco, com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 244 - 13/2002 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Embalagem Original. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atado contendo 1kg do produto, não furado, não costurado, inviolado, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o amparo alimentar e saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico, tipo fundo contendo de 5 a 50kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	558	574	1886	113	1754	30	4.000	DOMA BENTA	R\$	4,20	quatro reais	R\$	19.630,00	dezenove mil, seiscentos e vinte reais
TOTAL:													R\$	926.416,12		

LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAR EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	<p>ACICULADO EM PÓ Indentificado contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, casca de café, soro de leite, soro residual de caseína, sem cálcio e sódio, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 a 1.000 gramas, em embalagem atada, independentemente, atada ou a umidade, resistentes, acondicionados em caixas de papelão, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 90 dias.</p>	Kg	484	425	1481	85	1229	15	1.730	MARATA	R\$	6,40	pacotes e outros contendo	R\$	23.992,00	trinta e três mil, novecentos e doze reais



2	<p>FARINHA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVEIA E CERVADA - farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) - ingredientes: farinha de trigo, amido de milho e fécula de batata, aveia, amido de milho, sésame, vitaminas e sal. Contém Glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverão ser bem acondicionados e protegidos contra a umidade. Não poderão conter resíduos, fermentados ou rançosos, não fofos, salobros, inchados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: polímero metalizado, amido atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou laço contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	300	354	1212	70	R\$	12	3.020	MARATA	R\$	35,90	trigo e milho 100% e cebola e ovo cozido	R\$	107.553,34	cento e sete mil quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e quatro centavos	
3	<p>AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária: pacote contendo 200g do produto. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	300	354	1212	70	R\$	12	3.020	QUAKER	R\$	31,70	trigo e milho 100% e cebola e ovo cozido	R\$	95.850,10	noventa e cinco mil novecentos e cinquenta reais e dois centavos	
4	<p>MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes: batata, farinha de milho flocada com ferro e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sésame, amido de milho e amido natural de batata. Não contém amido, sendo de fácil digestão para crianças. Apresentação: Mistura homogênea, flocada de coloração amarelada e odor característico. Armazenada em sacos plásticos metalizados, amidos, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverão ser fabricados a partir de matéria seca e limpa, livres de matéria rançosa e parasitos. Não poderão conter resíduos, fermentados ou rançosos, não fofos, salobros, inchados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: polímero metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1274	1147	3932	225	R\$	3180	30	3.505	MARATA	R\$	38,58	trigo e milho 100% e cebola e ovo cozido	R\$	368.555,14	trezentos e oitenta e seis mil, setecentos e trinta e três reais e quarenta centavos



5	<p>BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA - MORANGO: má de vitamina A, B12, E e ZINCO. O produto deve atender os requisitos: Isento - de glúten e mambofeno, bem como de outras substâncias conforme Instrução Normativa Nº 16 de 23/02/2005-MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de plástico contendo 1.000g. Data de fabricação e validade impressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.C. Serviço de Inspeção Estadual. Regulamento obrigatório conforme RDC Nº 159 e 360 de 22/11/2005, RDC Nº 250 de 20/05/02, RDC Nº 133 de 13/06/04 e Lei Nº 10.671 de 16/05/02.</p>	LITRO	3642	3034	11255	848	9471	112	28.065	GUT GURT	R\$	4,18	Quatro reais e quatro centavos	R\$	152.311,70	Quatro reais e quatro centavos
6	<p>LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor: Branca. Osm e sabor característicos, sem aditivos e nem outros aromas. Seguem S.F. Regulamento Obrigatório. Seguir a legislação vigente. Conter em a apresentação do Alvará Sanitário do Município junto com os amostras. Data de fabricação ou validade impressas na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LITRO	25250	23553	81099	4552	55730	579	232.245	COMB	R\$	4,00	Quatro reais e novo centavo	R\$	102.102,00	Quatro reais e novo centavo
TOTAL:													R\$ 1.328.443,29			

LOTE IV

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAE C	PNAE P	PNAE F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	<p>ALHO AMASSADO, Sem sal. Tempero: Regulamento Obrigatório. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pacote de PVC vedado plástico contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade impressas na embalagem. Conter em a apresentação do Alvará Sanitário do Município junto com os amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades no produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	751	678	2315	155	1077	28	6.775	TEMPERO DA CASA	R\$	20,58	Dois reais e nove centavos	R\$	121.044,50	Dois reais e nove centavos
2	<p>COLORAU Ingredientes: amaran, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pó de 100g, acondicionado em pacote de 10kg. Conter data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 02 meses.</p>	Kg	240	218	740	47	500	7	1.545	REVAZEA	R\$	6,21	Seis reais e vinte e um centavos	R\$	11.457,45	Seis reais e vinte e um centavos



3	<p>EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir do tomate, apurar e colar sem conter glúten. Embalagem mínima: sacos de 300g (envolvido, não fumado, não frito, livre de impurezas, umidade, toxinas, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade e lote sempre na embalagem. Realizar Origem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.</p>	Kg	038	074	1088	110	1094	20	4.006	BOMARÉ	R\$	3,88	três reais e oitenta e oito centavos	R\$	14.001,40	dois mil e trezentos e um reais e quarenta e cinco centavos
4	<p>SAL REFINADO (CADO) - sal refinado, solado, embalagem mínima: pílulas de 1kg, envase não fumado, livre de impurezas, umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Saco de 30 kg. Realizar Origem. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade sempre na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.</p>	Kg	470	423	1490	60	1175	14	2.810	MARK E SOL	R\$	0,87	oito reais e sete centavos de real	R\$	3.145,20	três mil, cento e quarenta e cinco reais e cinco centavos
5	<p>ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA (juntamente com as amostras). Realizar Origem. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade sempre na embalagem. No caso de óleo vegetal deve constar, em destaque e legível, a caracterização "Manteiga em local seco a longa duração de color" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem mínima: do gênero plástico tipo PET (litros contendo 500ml de produto). Realizar origem. Data de fabricação ou validade sempre na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 30% do prazo de validade.</p>	LATA	020	025	2063	164	2321	29	2.140	ABC	R\$	4,42	quatro reais e quarenta e dois centavos	R\$	31.558,00	três e um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos
TOTAL:													R\$	104.296,70		

LOTE Y

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UMD.	PNAE C	PNAE P	PNAE F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VL UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
------	----------------	------	--------	--------	--------	-----	----------------	----	-----------	-------	----------	---------	-----------	---------



1	<p>CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA - MÓDULO - com no máximo 3% de Água, 10% de gordura, e 2% apimentada com própolis sem manchar, conservada, cheiro e sabor próprio, com qualidade de carne de 1º e 2º, para ser usada na elaboração de carne seca. Embalagem clássica em filme de PVC transparente ou seja plástico transparente, fechado e lacrado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. acondicionada em caixas lacradas de 10kg, em pacotes de 1kg, as embalagens devem constar de: no identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.</p>	Kg	3877	3440	1720	870	2055	110	28.400	NAPHEM	R\$	11,77	com leite e queijo com 200g contidos	R\$	335.000,00	trêscentos e trinta e três mil, noventa e cinco reais
2	<p>CARNE DE CHARQUE BOVINA - Carne de Charque bovina, dura, seca, salgada, desossada e com teor percentual de gordura (no máximo 15%) em cubos. Registro do SIF. Embalagem em polietileno 200g transparente com 500g e 1kg do produto, acondicionada em caixa de papelão contendo de 10 a 30kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data da fabricação ou validade constará na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	3077	254	2100	184	2504	32	7.980	JAO	R\$	25,61	sem leite e queijo e três centavos	R\$	214.107,40	duzentos e quarenta mil, cento e quarenta e sete reais
3	<p>FRANCO (PEITO) - congelado, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não enfiado, e sem pedregosa, cor própria sem manchas, conservada, cheiro e sabor próprios, com qualidade de segunda, terceira e seca. Embalagem em caso de polietileno transparente, clássica, seca, não vazada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionada em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº de registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.</p>	Kg	1211	1720	8824	334	4776	52	14.700	BONASA	R\$	11,26	com leite e mais centavos	R\$	182.550,00	cento e sessenta e dois mil, quinhentos e trinta e dois reais
4	<p>OVO DE GALINHA MEDIO - Ovo de galinha branco e natural sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60g, acondicionados em Anéis de papelão forrados e brancos, em células ou divisões adequadas para 30 unidades, com certificação. Apresentar na embalagem a data de fabricação e de validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	OVAS C.A.	2156	2055	9831	554	7866	86	24.510	AVINE	R\$	13,74	sem leite e queijo e quatro centavos	R\$	336.787,40	trêscentos e trinta e seis mil, noventa e sete reais e quatro centavos



5	SALSICHA AO MOLHO COM ERVA-LIS E MOLHO VERDE - Salsicha ao molho com ervas e molho verde, em latas de 500g não envasadas, em latas, lina de insetos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório o apreçamento no registro do produto estado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal - SIFER do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do estado onde se localiza a sede ou o comércio da lente. Obrigatório conter a data de fabricação e validade pelo mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	1058	562	3295	182	2572	33	8.020	OCERICH	R\$	14,24	Quilôsc mais o valor quatro centavos	R\$	147.052,30	cento e quarenta e sete e oitenta e dois reais e quatro centavos
6	SARDINHA - Sardinha enlatada em lata de 800 a 850g, conservada em óleo comestível, acondicionada em latas de papelão lacada e intactas contendo 12 unidades. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório na embalagem a identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade. Registro no SIF. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 60% da prazo de validade.	Kg	1214	1147	3802	325	3195	38	9.000	SAUFESCA	R\$	27,20	Um e seis reais e vinte centavos	R\$	249.641,80	duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e quarenta e um reais e sessenta centavos
7	ALMÔNDEGAS BOVINAS AO MOLHO - Almondogas bovinas ao molho, em lata de 500g, não envasadas, em latas, lina de insetos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Composição Mínima: Carne bovina, água, cebola, farinha de rosca, sal, especiarias, poeira de tomate, sel e condimentos. Contem glúten. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório conter a data de fabricação e validade impressa na embalagem, bem como o número do lote. Validade de no Mínimo 60% da data de entrega do produto.	Kg	1382	1285	4295	248	3495	43	10.710	OCERICH	R\$	20,02	Um real e sessenta e dois centavos	R\$	216.640,20	duzentos e vinte mil, sessenta e quatro reais e vinte centavos
TOTAL:														R\$ 1.886.875,48		

LOTE VI

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MS EDUC AÇÃO	DE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	BANANA PRATA - de 1ª qualidade formato médio (30g) em pacotes, com grau de maturação que apresenta maturação transparente e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 0,5 a 1kg, em sacos de polietileno tratado, com etiqueta de peso gram.	Kg	5067	4588	15725	932	12748	167	33.210	COMUM	R\$	8,68	dois reais e sessenta e oito centavos	R\$	288.322,80	duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e dois reais e oitenta centavos
2	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL - Frutas de tamanho médio, no grau mínimo de maturação do momento, aroma e sabor do espécie, com folhosos, firmes, sem oco e com brilho.	Kg	4536	4382	13591	802	11939	140	34.890	COMUM	R\$	8,55	oito reais e cinquenta e cinco centavos	R\$	298.185,00	duzentos e trinta e três mil, cento e noventa e cinco reais e cinco centavos
3	MAMÃO POMAROSA - fruta firme, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 30g com grau de maturação adequada, sem oco e sem lina de insetos, acondicionadas em sacos de polietileno tratado, com identificação no peso.	Kg	2572	2404	8240	473	5870	82	20.690	COMUM	R\$	3,32	três reais e trinta e dois centavos	R\$	68.690,00	sessenta e oito mil, trinta e dois reais e dois centavos



4	MELANCIA - de 1ª qualidade, Unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, sujidades, acondicionada em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de origem.	Kg	0600	0802	28410	1991	23805	204	73.525	COMUM	R\$	3,89	até mais o quinto e oitavo centavo	R\$	244.891,50	até mais o quinto e oitavo centavo e até mais o primeiro e segundo centavo
TOTAL:														R\$	566.175,28	

LOTE VIII

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUCACÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	TOMATE - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 50% de maturação em folículos ou aleites, sem emendas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de origem.	Kg	0802	776	3638	152	2155	27	6.632	COMUM	R\$	7,60	até mais o quinto e oitavo centavo	R\$	50.314,40	até mais o quinto e oitavo centavo e até mais o primeiro e segundo centavo
2	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, tuberosa, sem tubérculos, tamanho médio, acondicionada em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de origem.	Kg	1274	1147	3552	225	3182	38	9.808	COMUM	R\$	6,71	até mais o quinto e oitavo centavo	R\$	65.770,13	até mais o quinto e oitavo centavo e até mais o primeiro e segundo centavo
3	CEBOLA BRANCA - 3 gram. em de manchas, anéis microscópicos ou nem. Inodoro que quando a contornada o amolecimento e o sabor humano. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem tubérculos, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de origem.	Kg	2159	1943	6038	322	5307	55	10.605	COMUM	R\$	8,56	até mais o quinto e oitavo centavo	R\$	115.822,20	até mais o quinto e oitavo centavo e até mais o primeiro e segundo centavo
4	CONJUGA - tamanho médio, não amarelo, com odor característico, em perfeito estado para consumo, fresco, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de origem.	Kg	1274	1147	3552	225	3182	38	9.808	COMUM	R\$	7,44	até mais o quinto e oitavo centavo	R\$	72.834,92	até mais o quinto e oitavo centavo e até mais o primeiro e segundo centavo
TOTAL:														R\$	306.809,75	

LOTE VII

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUCACÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	POPA DE FRUTA (ACEROLA) - popa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 200g a 1,0 kg de popa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	1282	1154	3638	227	3203	38	0.888	ITAFRUIT	R\$	9,90	até mais o quinto e oitavo centavo	R\$	87.932,70	até mais o quinto e oitavo centavo e até mais o primeiro e segundo centavo
2	POPA DE FRUTA (CALU) - popa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 200g a 1,0 kg de popa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	1282	1154	3638	227	3203	38	0.882	ITAFRUIT	R\$	6,55	até mais o quinto e oitavo centavo	R\$	57.921,65	até mais o quinto e oitavo centavo e até mais o primeiro e segundo centavo



3	POUPA DE FRUTA (GOIABA) - pequi ou fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g e 1,0 kg de pequi. Apresentar registro do produto junto com as etiquetas. Data de fabricação no rótulo impressa na embalagem. Segura legislação vigente. Quanto da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	1520	1375	4715	270	3822	47	11.750	ITAFRUIT	R\$	5,65	060 reais e noventa e seis centavos	R\$	104.131,50	0600 e quatro mil, cento e trinta e um reais e quarenta e seis centavos
4	POUPA DE FRUTA (MANGA) - pequi ou fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g e 1,0 kg de pequi. Apresentar registro do produto junto com as etiquetas. Data de fabricação no rótulo impressa na embalagem. Segura legislação vigente. Quanto da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	1520	1375	4715	270	3822	47	11.750	ITAFRUIT	R\$	5,65	060 reais e noventa e seis centavos	R\$	101.663,45	0600 e um mil, seiscentos e sessenta e três reais e quarenta e seis centavos
TOTAL:														R\$	205.794,95	

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:

868 MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E UM MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS

R\$ 8.641.348,97

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Procedência dos Produtos: Nacional.

Forma de Pagamento: Conforme Edital.

Prazo de Entrega: Conforme os termos do Edital.

22 DE DEZEMBRO DE 2015

CARTA PROPOSTA

Número da Proposta: 0912.001/2015

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO / Registro de Preços visando a aquisição de gêneros alimentícios (perdoáveis e não-perdoáveis), para atender aos programas junto a Secretaria de Educação do Município de Acoraz-Ca, conforme especificações em Anexo do Edital.

ITEM	LOTE 1 ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose da cana-de-açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria tereosa, livre de umidade, semido de parasitas e fungos, coleção característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. De bom uso de fácil armazenamento. Não deve ser empacotado. Rotulagem Obrigatória. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fundo contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	43.800	REALFEZA	R\$ 2,50	R\$ 109.500,00
2	ARROZ POLIDO BENEPCADO - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de unidade, sem recontamento após o corte de no mínimo 3,5 vezes a mais, devendo também apresentar coloração branca, grãos longos e acastanhados e cozimento. Saco plástico, peso de 1kg ou 2kg, acondicionado em fardo de 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo de meses, com registro do Ministério da Agricultura.	Kg	55.680	REALFEZA	R\$ 2,93	R\$ 157.574,40
3	FEIJÃO CAROQUINHA TIPO 1 novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, lizo, isento de matéria tereosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade: de no máximo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	Kg	18.516	REALFEZA	R\$ 4,30	R\$ 79.627,40
4	FLAVOS DE MILHO PRE-COZIDO - Flores de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionada em fardos de 30kg, não fumada, esterilizada, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.710	REALFEZA	R\$ 2,30	R\$ 24.613,00
5	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA. O produto deverá ter todos ingredientes listados a seguir: farinha de soja e o corante carmum, apresenta um rendimento mínimo de 1,2 (um pra dois), ou seja, 1 (uma medida desleada) rende 2 (duas colheres). Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e solto no pacote, não apresentar insetos ou materiais em suspensão. Embalagem primária de 500g, Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	7.200	REALFEZA	R\$ 7,71	R\$ 55.512,00
6	RAPADURA DE CANA - Produto sólido obtido pela concentração quente do caldo de cana (Sachetun oficializado). Dever ser fabricado em sacos tipo fundado, isento de matéria tereosa, parasitas e outros animais ou vegetais. Vedada adição de conservantes, corantes naturais ou artificiais, conservadores e estabilizantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.710	DOCTOS PLUS	R\$ 8,09	R\$ 86.643,90





quilômetros e quilômetros mil, o quarenta e nove reais e quinze centavos						
VALOR TOTAL DO LOTE						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL
1	BISCOITO DOCE - tipo "Mara", consistência crocante, sem corantes artificiais, embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de: 400g (2 x 1), acondicionada em caixas de papéis. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	Kg	13.255	TOLEALEZA	R\$ 7,51	R\$ 92.035,05
2	BISCOITO OLIOLOSA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR CHOCOLATE - aromatizado com Chocolate; Ingredientes básicos: farinha de trigo finíssima com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade exposta na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação ou validade inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	10.275	NAGA	R\$ 7,22	R\$ 74.185,50
3	BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - Ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, ovos em flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, fibra de mandioca, farinha de amêijo, semente em pó, sal, corante natural vegetal, extrato de malva, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, polifosfato ácido de sódio e fosfato monobásico), antioxidante lecitina de soja, aroma idêntico ao natural de hortelã e uva-louro e ácido cítrico. Contém Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade exposta na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.275	VILANO	R\$ 7,26	R\$ 74.596,50
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito tipo cream cracker tipo 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, polvilho vegetal hidratado, ácido acético, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado em caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em subpacotes primários plásticos (aproximadamente de 90g cada (3x1)). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Sendo rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	14.955	DUCIDUCO	R\$ 7,43	R\$ 111.115,65
5	PÃO MASSA FINA TIPO DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Será recheado o pão queimado no mol cozido. Por com 10 unidades. É permitida a adição de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e sal marinho. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno tipo frete contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	29.518	GUPAN	R\$ 9,83	R\$ 294.097,04
					R\$	R\$ 550.049,15



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	ENTRABO	TOTAL
4	MASSA PARA MINICAU DE MILHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: farinha de milho, flocos de milho e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sais minerais e aroma natural de baunilha. Não contendo amido, sonda de fácil digestão para crianças. Acoraçada: Mistura homogênea, doada de coloração amarelada e odor característico. Armazenada em sacos plásticos metilado laminado, contendo de 200 g a 1 kg. Embalagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deve-se ter fabricação a partir de matérias-primas e ingredientes de origem vegetal. Não podendo conter aditivos, fermentos ou impurezas, não firmadas, inseticidas, livres de impurezas, umidade, azedões, não nozes, nem outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: polímero metalizado laminado atóxico contendo de 200 g a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	5.803	MARATA	R\$ 36,37	R\$ 356.535,11
5	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA - MURANGO- mix de vaca/moa A.D.F.E. E ZINCO. O produto deve atender os requisitos fiscais - impostos e microbiológicos, sem como demais exigências conforme Instrução Normativa Nº 16 de 23/08/2005- MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de polímero contendo 1.000g, data de fabricação e validade: impressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.F. Serviço de Inspeção Estadual. Embalagem obrigatória conforme RDC Nº 159 e 260 de 23/3/2003. RDC Nº 259 de 20/03/02. RDC Nº 123 de 13/05/04 e Lei Nº 10.674 de 16/05/03.	LITRO	28.063	ULU GURT	R\$ 4,17	R\$ 117.081,05
6	LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto líquido. Cor branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e aromas estranhos. Registro SIF. Embalagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação de Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LITRO	202.245	UBMIL	R\$ 4,08	R\$ 825.159,90
VALOR TOTAL DO LOTE						
um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quatro centavos						
LOTE IV						
1	ALHO AMASSADO - Sem sal. Tempero. Embalagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC lido com abertura contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	5.775	TEMPORO DA CASA	R\$ 20,95	R\$ 120.986,25
2	COLORAU - Ingredientes: urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, enriquecido em pacotes de 100g, acondicionados em frasco de 91kg. Condição de fabricação e prazo de validade de no máximo 06 meses.	Kg	1.845	REFALEZA	R\$ 6,20	R\$ 11.499,00
3	EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê ou box de 140g, envoltória, não fumada, estufada, livres de impurezas, umidade, inseto, microorganismo ou outra impureza que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade: e lote impressos na embalagem. Embalagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4.905	BONART	R\$ 3,87	R\$ 18.983,35



ITEM	ESPECIFICACAO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL
4	SAU REFINADO EODADO - Sol refinado, iodado, embalagem: pacote plastico de 1kg, involucro, nido fundido, livre de açucars, maldade, micro-organismos ou outros impurezas que violam a composicao e armazenamento e a saude humana, fundo de 30 kg, Rotulagem Obrigatoria. Seguir a legislacao vigente. Data de fabricacao ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto devera apresentar data de fabricacao no inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.615		R\$	3.105,50
5	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislacao vigente (RDC nº. 270 de 28/09/05 ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue com flaco de classificacao vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA junto com as amostras Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislacao vigente. Data de fabricacao ou validade expressa na embalagem. No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e segredo, a recomendacao "Mantenha local seco e longe de fonte de calor", ou a equivalencia: armazenar a temperatura de 10°C a 20°C (RDC nº. 270 de 28/09/05). Embalagem primária: de garrafa plastica tipo PET atitica contendo 900ml do produto. Embalagem secundaria: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto devera apresentar data de fabricacao no inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	7.140	SOYA	R\$	31.487,40
VALOR TOTAL DO LOTE						
cento e oitenta e seis mil e tres reais e noventa centavos.						
LOTE V						
1	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA MÚSCULO - com no máximo 3% de agua, 10% de gordura, e 3% de sais minerais essenciais, salgada e sabor próprio, com ausencia de ossos e de lardos, deve ser isenta de corantes e de toxas. Embalagem externa em filme de PVC transparente de 140 microns, flexivel e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionada em caixas lacradas de 10kg, em pacotes de 1kg. Na embalagem deve constar dados de identificacao e informacoes nutricionais do produto, validade máxima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIF ou SIM.	Kg	29.400	MASTRIPAR	R\$	338.394,00
2	CARNE DE CARIQUE BOVINA - Carne de Carique bovina, diametro, salgada, desossada e com baixo percentual de gordura (no máximo 15%) em carnos. Registro do SIF. Embalagem em polietileno atitico transparente com 500g a 1kg do produto, acondicionada em caixa de papelão contendo de 10 a 30kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislacao vigente. Data de fabricacao ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto devera apresentar data de fabricacao no inferior a 80% do prazo de validade.	kg	7.980	DIROF	R\$	214.023,60
3	FRANGO (FRITO) - congelado, sem salgado de agua de no máximo 8%, aspecto próprio, nido amolecido, e sem recesso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atitico, limpo, nido violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificacao, procedencia, informacoes nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIF ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	kg	14.700	RECOR	R\$	162.835,00
4	OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha branca in natura sem rachaduras, limpo e fresco, com peso de aproximadamente 60g, embalagem em 30 unidades de pacote de 1kg, isentos de secos, em caixas ou divisores estalares para 30 unidades, com classificacao. Apresentar ao embalagem a data de fabricacao e de validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislacao vigente. Quando da entrega, o produto devera apresentar data de fabricacao no inferior a 80% do prazo de validade.	BANDEJA	24.510	AVENI	R\$	336.523,30



VALOR TOTAL DO LOTE		R\$		R\$		R\$	
Lote VI							
Lote VI							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL	TOTAL
1	BANANA PRATA, de 1ª qualidade, tamanho médio (80g) em pedras, com peso de maturação que suporte manipulação, transporte e o conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 x 10kg, em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	39.210	EXTRA	6,67 R\$	261.530,70	
2	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL - Frutas do tamanho médio, no grau máximo de evolução do tamanho, sem o sabor da espiga, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho.	Kg	34.890	EXTRA	9,54 R\$	332.850,60	
3	MAMÃO FORMOSA - cerosa fina, lisa, inteira e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno fresado, com identificação do peso.	Kg	20.550	EXTRA	3,31 R\$	68.020,50	
4	MELANCIA - de 1ª qualidade, maturada com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	73.523	EXTRA	3,32 R\$	244.096,36	
VALOR TOTAL DO LOTE							906.498,16
Lote VII							
Lote VII							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL	TOTAL
1	TOMATE - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionadas em embalagem de 10kg em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	6.040	CLASA	3,87 R\$	23.378,10	
2	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, inteira e firme, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 15 x 10 kg em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	9.805	CLASA	6,70 R\$	65.680,10	

sac, milhais, sacozinhos e cinquenta e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos

novecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL
3	CEBOLA BRANCA - a granel, livre de moedas, insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e o estado alimentar. De 1ª qualidade, tamanho médio, seca, nítida, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fixado com etiqueta de segurança.	Kg	16.605	CEBASA	R\$ 6,97	R\$ 115.736,85
4	CENOURA - variedade moeta crua, tamanho médio, não amassada, com odor característico, em perfeito estado para consumo, fresca, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fixados, com etiqueta de segurança.	Kg	9.803	CEBASA	R\$ 7,43	R\$ 72.836,79
VALOR TOTAL DO LOTE						
R\$ 306.431,34						
LOTE VIII						
1	POLPA DE FRUITA (ACEROLA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa no embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.863	POTPALUZA	R\$ 8,89	R\$ 87.682,07
2	POLPA DE FRUITA (CAJU) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa no embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.863	POTPALUZA	R\$ 8,54	R\$ 84.230,02
3	POLPA DE FRUITA (GOIABA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa no embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.753	POTPALUZA	R\$ 8,55	R\$ 101.014,05
4	POLPA DE FRUITA (MANGA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa no embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.753	POTPALUZA	R\$ 8,64	R\$ 101.545,92
VALOR TOTAL DO LOTE						
R\$ 377.472,06						
VALOR TOTAL DOS LOTES						
R\$ 6.432.291,75						

Prazo de Entrega: conforme Edital.

Prazo de validade do Cartão Proposta: 60 (sessenta) dias.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes e seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nosso Cartão Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Data: 23 de dezembro de 2015

AO PREGOEIRA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0913.01/2015
DATA DA ABERTURA: 23/12/2015
HORÁRIO DA ABERTURA: 08:00 HS



LOTE I		UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO					
1	açúcar cristal branco - origem vegetal constituído da sacarose do cana-de-açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, isento de matéria torçosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empalmeado. Rotulagem Obrigatória. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	43.600	REALEZA	R\$ 2,54	R\$ 111.252,00
2	ARROZ POLIDO BENEFICADO - arroz tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 80% de grãos inteiros com no máximo 14% de unidades, com rendimento após a cocção de no mínimo 2,5 vezes o peso, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Saco plástico, peso de 1kg ou 2kg acondicionados em fardo de 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro do Ministério de Agricultura.	Kg	50.000	REALEZA	R\$ 2,87	R\$ 143.500,00
3	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, lisa, isenta de matéria amea, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardo de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério de Agricultura.	Kg	18.518	REALEZA	R\$ 4,35	R\$ 80.853,30
4	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO - flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionados em fardo de 10kg, não fardado, estufados, empanados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.710	REALEZA	R\$ 2,30	R\$ 24.614,30
5	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA. O produto deverá ter como ingredientes básicos a proteína texturizada de soja e o corante caramelo, apresentar um rendimento mínimo de 1,2 (um pra dois), ou seja, 1 (uma) medida desidrata rende 2 (duas) hidratada. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e solto no pacote, não apresentar insetos ou matérias no conteúdo. Embalagem primária de 500g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	7.200	REALEZA	R\$ 7,40	R\$ 53.280,00
6	RAPADURA DE CANA - Produto sólido obtido pela concentração do caldo de cana (Saccharum officinarum). Deverá ser fabricado com matéria prima não fermentada, isenta de matéria fibrosa, parasitas e detritos animais ou vegetais. Vedada adição de essências, corantes naturais ou artificiais, conservadores e edulcorantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.710	DOCKS FINCS	R\$ 0,18	R\$ 1.927,80
7	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - O produto terá tolerância de 1% de impurezas como cinzas, póis, etc, com ausência de larvas, parasitas e substâncias cáusticas, unidade máxima de 8% pip e resíduo mineral fixo máximo de 3% pip, cafeína mínima de 0,7% pip - embalagem fardada, acondicionada a vácuo, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de proteção de ANIC junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	2.055	MARATA	R\$ 17,98	R\$ 36.948,90
TOTAL						R\$ 567.277,90
LOTE II						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	BISCOITO DOCE - tipo "Mato", constituída crumete, sem corantes artificiais; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionada em caixa em papelão. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de fabricação.	Kg	12.255	ESTRELA	R\$ 7,00	R\$ 85.785,00



2	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - BARON CHOCOLATE - amarelado sabor Chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermento químico, sal, óleo de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto. caixa com 8kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.775	NABA	R\$	7,30	R\$	75.007,50
3	BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - Ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, aveia em flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, flocos de mandioca, farinha de amido, casca em pó, sal comum moído lavado, extrato de malte, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, propionato de cálcio e ácido sólico e levedura monocélica), antioxidante lecitina de soja, aroma lácteo de natural de baunilha e podúlica e adoçante glicosilado. Contém Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.775	VITAO	R\$	7,34	R\$	75.118,50
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo amarelado com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, óleo vegetal, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Adicionado com cascas de papoula com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (2x1). Deverá constar no prazo e data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: amarelo. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	14.955	DUCHICO	R\$	7,52	R\$	112.461,60
5	MACA MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Pão com 10 unidades. É permitida a adição de farinha de trigo enriquecida com vitamina e sais minerais. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno tipo fardo contendo 10 pacotes. O prazo deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.	Kg	25.918	GIFAN	R\$	6,94	R\$	179.784,32
6	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Massa alimentícia obtida pelo amasso e amassamento exclusivo de farinha de trigo comum e/ou semolina/semolina de trigo. Aspecto: rator, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, levedura de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	31.778	ESTRELA	R\$	6,20	R\$	251.532,94
7	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - redeja pela moagem de grão de trigo de 1ª qualidade, sal, fermento químico, desgerminado, devendo ser fabricada a partir de matérias primas e etapas antes de torra e peneiração. Produto fino, branco, com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 13/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1kg do produto, não furado, não opulada, inalterado, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer a conservação e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico, tipo fardo contendo de 5 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4.905	DONA BENTA	R\$	4,04	R\$	19.815,20
TOTAL							R\$	834.750,66
LOTE II								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL		
1	ACHOCCO LATADO EM PÓ - instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, caseína em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, em corantes artificiais, em glúten. Embalagem pacote de 400 x 1.000 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitoso ou alumínio resistente, acondicionado em caixa de papelão, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 05 meses	Kg	3.720	MARATA	R\$	5,46	R\$	24.031,20



2	FARINHA DE CERVAL À BASE DE TRIGO, AVEIA E CEVADA - farinha com 3 cereais (trigo, trigo e cevada) - ingredientes: farinha de trigo amarela com feno e ácido fólico, aveia, amido, açúcar, aveia, sal minerais, vitaminas e sal. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverá ser fabricada a partir de matérias-primas e impas, isentas de matérias tóxicas e perigosas. Não poderá conter umidade, fermentados ou ranciosos, não fumados, estufados, inválidos, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: políster metalizado laminado alúminio contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou farda contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.028	MARATA	R\$	35,04	R\$	108.648,87
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária alúmina contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.020	QUAKER	R\$	32,06	R\$	96.917,36
4	MASSA PARA BINGAU DE MILHO - Cereal à base do milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: Farinha de milho flocada com feno e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sal minerais e aroma natural de baunilha. Não contendo amido, sendo do tipo adequado para crianças. Aspecto: Massa homogênea, fraca de coloração amarelada e odor característico. Acabamento em sazes políster metalizado laminado, contendo de 200 g e 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverá ser fabricada a partir de matérias-primas e impas, isentas de matérias tóxicas e perigosas. Não poderá conter umidade, fermentados ou ranciosos, não fumados, estufados, inválidos, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: políster metalizado laminado alúmina contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.903	MARATA	R\$	36,75	R\$	360.260,25
6	REBDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA - MORANGO, ricas em vitaminas A, D, E, K e ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos - químicos e microbiológicos, bem como demais exigências conforme Instrução Normativa Nº 16 de 23/08/2005-MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de políester contendo 1.000g, data de fabricação e validade expressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.E. Serviço de Inspeção Estadual. Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 361 e 360 de 23/12/03, RDC Nº 269 de 20/09/02, RDC Nº 125 de 13/05/04 e Lei Nº 10.674 de 16/05/03.	LITRO	28.065	QUIT QUIRT	R\$	4,22	R\$	118.434,30
8	LEITE UHT INTEGRAL - Leite Integral. Aspecto: Líquido, Cor: Branco, Ode e sabor característicos, sem sabores e nem aromas estranhos. Registro SIF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Origem e apresentação de acordo Sanitário de fabricação junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vazada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LITRO	202.245	GEM	R\$	4,13	R\$	836.271,85
TOTAL							R\$	1.343.361,60
LOTE IV								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL		
1	ALHO AMASSADO. Sem sal. Tempero. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: caixa de PVC leso alúmina contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Obrigatória a apresentação do Anexo Sanitário do fabricante junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vazada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	5.775	TEMPERO DA CASA	R\$	21,17	R\$	122.256,75
2	COLONAU - Ingredientes: milho am, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionado em fardo de 01kg. Conter data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 05 meses.	Kg	1.045	REALIZA	R\$	6,27	R\$	11.585,15
3	EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê ou box de 340g. Invólucro, não fumado, estufado, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade e data expressas na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4.906	BONARE	R\$	3,92	R\$	19.227,92



4	SAL REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, peso de 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.515	MAR E SOL	R\$	0,85	R\$	3.181,20
5	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 2005/06 - ANVISA). Aspecto limpo e livre de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA, junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. No caso de óleos vegetais deve constar, em caracteres o negro, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 2005/06). Embalagem primária: de grande plástico tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	7.140	SOYA	R\$	4,48	R\$	31.844,40
TOTAL							R\$	188.078,10
LOTE V								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL		
1	CARNE BOVINA MOIÇA CONGELADA - MÔSCULLO - com no máximo 5% de água, 10% de gordura, e 3% saponificáveis por próteas com manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens e de veias; embalagem atóxica em filme de PVC transparente ou seco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionadas em sacos lacrados de 10kg, em pacotes de 1kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	Kg	25.400	FRICOTI	R\$	11,64	R\$	342.216,00
2	CARNE DE CHARQUE BOVINA - Carne de Charque bovina, cozida, salgada, desossada e com teódo percentual de gordura (no Máximo 15%) em cubos. Registro do SIF. Embalagem em polietileno atóxica transparente com 500g e 1kg do produto, acondicionada em caixa de papelão contendo de 10 a 30kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deve de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	7.980	DURO	R\$	27,10	R\$	216.268,00
3	FRANGO (PEITO) - congelado, com adição de água de no máximo 8%, aspecto próprio, não amarelado, e sem pele, com próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em seco de polietileno transparente, atóxica, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionados em sacos lacrados com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	Kg	14.700	REGINA	R\$	11,17	R\$	164.198,00
4	OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha branco in natura sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 80g, embalagem em filmes do papelão forte, inodoro e seco, em caixotes ou divisórias calculadas para 30 unidades, com identificação. Apresentar na embalagem a data de classificação e de validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	BANDEJA	24.510	SÃO JOSÉ	R\$	13,85	R\$	340.198,80
5	SAL SICHA AO MOLHO COM ERVALHA E MILHO VERDE - Salicha em molho com ervilha e milho verde, em latas de 850g não amassadas, intactas - livre de insetos, larvas, microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do registro do produto colado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal - SIF/IF, do Ministério de Agricultura ou emitido pelo Secretária de Agricultura do Estado ou de localidade e sede ou o controle de Insetos. Obrigatório constar a data de fabricação e validade de no mínimo 80% de data de entrega do produto.	Kg	8.220	ODERCH	R\$	14,36	R\$	118.203,80
6	SARDINHA - Sardinha embalada em latas de 800 a 850g, conservada em óleo comestível, acondicionada em caixa de papelão lacrada e intacta contendo 12 unidades. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório na embalagem a identificação do produto, da fabricante, data de fabricação e validade. Registro no SIF. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	8.800	SULPESCA	R\$	27,47	R\$	269.288,41



7	ALMONDEGAS BOVINAS AO MOLHO - Almondegas bovinas ao molho, em latas de 850g, não amassadas, livres de insetos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Composição Mínima: Carne bovina, água, cebola, farinha de rosas, sal, apio, peixe de frito, sal e conservantes. Contém glúten. Regulamento Obrigatório. Seguir a legislação vigente. Obrigatório constar a data de fabricação e validade expressa na embalagem, bem como o número do lote. Validade de no Mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	10.710	UDERICH	R\$	20,50	R\$	219.055,00	
TOTAL								R\$	1.679.489,11
LOTE VI									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	BANANA INMATA - de 1ª qualidade, fermento médio (80g) em pedras, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 x 10kg, em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	38.210	EXTRA	R\$	5,70	R\$	217.677,00	
2	MAÇA VERMELHA NACIONAL - Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos firmes, larvas e com defeito.	Kg	34.180	EXTRA	R\$	9,66	R\$	329.559,80	
3	MAÇÃO FORMOSA - classe fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequada, isento de substâncias tóxicas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frescos, com identificação do peso.	Kg	20.500	EXTRA	R\$	3,35	R\$	68.642,50	
4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequada, isento de substâncias tóxicas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	73.520	EXTRA	R\$	9,38	R\$	687.007,36	
TOTAL								R\$	917.236,78
LOTE VII									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	TOMATE - de 1ª qualidade, do tamanho médio, com aproximadamente 90% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem manchas com coloração uniforme e brilho, acondicionadas em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	6.590	EXTRA	R\$	7,95	R\$	52.370,50	
2	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, íntegra e firme, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 05 x 10 kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	9.500	EXTRA	R\$	6,75	R\$	64.125,00	
3	CEBOLA BRANCA - a cebola, livre de manchas, insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas, acondicionada em embalagem de 05 x 10kg, em sacos de polietileno frescos com etiqueta de pesagem.	Kg	16.000	EXTRA	R\$	7,05	R\$	112.800,00	
4	CEVOLA - cebola branca crua, fermento médio, não amassada, com odor característica, em perfeito estado para consumo, íntegra, acondicionada em embalagem de 05 x 10kg, em sacos de polietileno fresco, com etiqueta de pesagem.	Kg	9.800	EXTRA	R\$	7,62	R\$	74.718,00	
TOTAL								R\$	310.022,85
LOTE VIII									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	POLPA DE FRUTA (ACEROLA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.890	POLPALIZA	R\$	5,98	R\$	59.142,20	
2	POLPA DE FRUTA (CAJÁ) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.890	POLPALIZA	R\$	5,94	R\$	58.746,60	
3	POLPA DE FRUTA (GOIABA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.760	POLPALIZA	R\$	5,06	R\$	59.505,60	



4	PO. PA DE FRUTA (MANGA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Rg	11.753	PO. PALUIZA	R\$	8,74	R\$	102.721,22
TOTAL							R\$	381.795,26

VALOR GLOBAL:	R\$	8.508.184,36
---------------	-----	--------------

Prazo de Entrega: conforme Edital.

Prazo de validade da Carta Proposta: 60 (sessenta) dias.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes e seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento convocatório (edital).

Data: 23/12/2013